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Abstract

Kratochvílová Galina. University of West Bohemia. May, 2014. Tense Simplification as a

New Trend in International English or a Lack of Education of Lower Class.

Supervisor: Andrew Tollet.

This work provides the analysis of tense simplification cases in the speech of the native

speakers of English. The reason for choice of this topic was the attempt of understanding

whether tense simplification is gradually becoming a norm and thus whether the present and

future teachers of English in Czech Republic should include this topic in their teaching

courses.

The theoretical part focuses on the analysis of the notion of tense in English from the

points of view of grammar, semantics and cognitive perception. It also provides the existing

cases of tense simplification and their explanation.

The practical analysis is divided into several parts:

1) Interviews with the native speakers of English residing in Czech Republic (the full

versions of the interview are attached in the appendix)

2) Analysis of the existing tense simplification examples by the native speakers

3) Analysis of the tense simplification cases found in speech of the native speakers

during the interviews from the grammatical, semantic and cognitive points of view as

well as the analysis according to the theoretical background part concerned with tense

simplification

The results of the analysis show the tendencies in the native speakers’ use of the language,

their opinions about tense simplification in the speech of native speakers and non-native

speakers, their perception of their native language in the context of living abroad. The results

of the analysis also provide the new tendencies in tense simplification which were discovered

during the interviews.

Finally, the results of the analysis show that tense simplification can be considered a lack

of education of lower class by native speakers in communication with other native speakers

whereas the non-native speakers are tolerated to speak with mistakes as long as the meaning is

more or less clear. On the other hand, the results of the analysis show that tense

simplification cannot be considered a trend in International English because its occurrence in

speech is more or less occasional and it should not be regarded as a rule for teaching the

students of English as for its deliberate use is the prerogative of the native speakers whose
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perception of their knowledge of the language is close to absolute and that allows them to

play with it by choosing the constructions they find appropriate.

Keywords: tense, tense simplification, grammar, semantics, cognitive perception, analysis,

temporal domain, shift of temporal perspective, absolute tense, relative tense, respondent
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I. INTRODUCTION

Language has always served as a means of human understanding of the world around. It is

a living organism the cycles of which can be paralleled and divided the same as human

generations. Due to technological devices of the last 20 years, the relatively open state

borders and social networks that allow staying in touch with friends and family, the tendency

towards better understanding of the world and a general feeling of the world shrinking are

among the most noticeable. Finally, the popular notion of something being global seems to

becoming true. Of course, the world needs a means of communication in order to keep the

pace of social and economic developing. In the past there was the era of the Latin language,

which, in the Middle Ages, was the means of communication between educated people of

different regions and nationalities. Medieval scientists, people of religion and scholars, who

would later belong to one of the above mentioned groups in the future, spoke Latin while

discussing the latest events in their area of study. Nowadays, however, Latin is mostly

considered to be a dead language: there is no Latin nationality that would be using the

language every day and thus keeping it alive and developing. As mentioned before, language

is a living organism and without active usage and development it simply dies. There were

attempts to substitute the lost lingua franca by inventing a language which would be relatively

easy to learn and use. One of the relatively more successful attempts was Esperanto, invented

by a Polish doctor Ludwick Lazar Zamenhof. Nevertheless, only a small percentage of its

fans use it nowadays. The reason for that is its artificial origin.

Despite all the attempts to invent a “fair” language that would have to be learned by

everyone equally, a simple look at the world map will help to understand that a huge number

of people from different countries are already capable of understanding each other. The world

of nowadays already has a lingua franca and that is the English language.

There are many reasons why a language that was spoken by a small number of people on

the British Isles has conquered the globe. The spread of one language to the rest of the world

is usually connected either with military activity or economic dominance of a particular

country. A look at the past shows, that the 17
th

century was the age of explorers from Britain.

During the subsequent century Britain became the leading colonial nation. Apart from a new

political system, British explorers brought education, religion and important medical

knowledge on their ships. The undeniable superiority of the newcomers due to the above

mentioned reasons instantly made the English language a dominant one and subject to

learning. One of the crucial achievements of that time was the discovery of America and thus

the creation of a whole new country where the national language has since then been
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established as English. Even nowadays, when the United States is called the land of

immigrants, no matter what the native languages of the former generations are, English is

considered to be a national language.

Returning now to the British Empire, before the United States declared independence

Britain had become the leader of the industrial revolution, and as a consequence triumphed at

the World Exhibition. Many scientific and technological achievements were given English

names, were demonstrated to the public and since then it has become a tradition in many

languages to simply borrow the English name for some new technological device. In the late

19
th

and 20
th

century the leadership in economics has moved towards the USA, thus

empowering the global position of the English language till nowadays.

A close look at the variety of countries where English is spoken provides a feeling of awe

at the incredible diversity of English variations together with a certain feeling of anxiety for

future English teachers. Not taking the pidgin and creole versions into account one certainly

needs a firm structure to begin the teaching methods with. Unfortunately, due to the richness

of variations of the English language around the world it is quite hard to choose a structure

which would be considered the most correct one. Crystal (2003) introduces the notion of

“new Englishes”,which he describes as “somewhat like dialects we all recognize within our

own country (Britain), except that they are on an international scale, applying to whole

countries or regions” As for the new linguistic varieties that usually tend to occur in general

speech, these have traditionally attracted less attention as grammars totally devoted to speech

are very rare and most traditional grammars focused on the printed forms of the English

language. Crystal defines New Englishes as structures “lacking homogeneous entity, clear

boundaries and easily definable phonology, grammar and lexicon” (p 165). He also

prognoses the arising need of the World Standard Spoken English in the nearest future as for

the teachers of English worldwide would gradually find themselves incapable of meeting the

needs of their students targeted on the international linguistic situation:

“The concept of WSSE does not replace a national dialect: it supplements it. People who can

use both are in a much more powerful position than people who can use only one. They have

a dialect in which they can continue to express their national identity; and they have a dialect

which can guarantee international intelligibility, when they need it.” (Crystal 2003, p.188)
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 As a means of international communication English is taught in many countries where it is

not spoken on the basis of being one of the official languages. These are countries where the

creation of an English-based dialect is nearly impossible. Quite often teachers find

themselves puzzled by the choice of the variety of the language which they should take as a

teaching standard for the beginners.

The earlier definition of language as a living organism presupposes that there must be

some basis on which all other elements connect in order to become functional as a whole.

Any foreign language lesson includes introduction of grammatical structures on which the

vocabulary units are gradually attached. Basically, any student of a foreign language,

supposing that he/she is planning to actively use the knowledge in the future, can expand

his/her vocabulary to the measure he/she desires, but the basic grammatical units always

remain stable and unchanged.

One of the main problems in studying English for students whose native language is of

Slavic origin is understanding the concept of time in English. While in most Slavic languages

the past and the future tense are represented by one grammatical structure, in English there are

several means of expressing events that have happened or had happened before something

else happened. This explains why the concept of time in English grammar has its own name,

which is tense, whereas in most Slavic languages the grammatical notion of time and the

actual time are expressed by the same word.

Before speaking about the simplification of tense in grammar, which is observed in fluent

speech of native speakers, let us analyze the notion of tense in three aspects: tense in

traditional grammar, tense in semantics and tense in cognitive perception.

Tense in Traditional Grammar

The category of tense in traditional grammar denotes the form taken by the verb in order to

locate the situation referred to in time. The traditional names for the tenses in English are:

- Present Tense (I live here)

- Past Tense (I made a mistake)

- Future Tense (I will do it)

- Present Perfect Tense (We haven’t met yet)

- Past Perfect Tense (I hadn’t expected this)

- Conditional Tense (We would soon find out)

- Conditional Perfect Tense (She would have left by then)
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In English only the indicative forms are subject to tensing. All the tenses have

nonprogressive and progressive forms: I live here and I’m living here are both sentences in the

present tense. In cases where there is a complex verb form involving one or more auxiliaries

it is the first auxiliary that is marked for tense, not the main verb. Ex.: He (doesn’t/didn’t/

won’t) know the answer.

There is a further division of tenses into Absolute tenses and Relative Tenses (Comrie,

1981,85):

Absolute tenses – express direct temporal relation

Relative tenses – express a singular temporal relation between the time of the situation

referred to and an orientation time other than zero-time. They express one of the following

temporal relations:

1) Anteriority: the time of the situation is represented as preceding the orientation time

(He said he had got up early)

2) Simultaneity : the time of the situation is coinciding with the orientation time (He

said he didn’t feel well)

3) Posteriority: the time of the situation is represented as following the orientation (He

said he would save us)

Special cases of tense usage can be observed in modal sentences. In these cases they do not

express the usual temporal relations: modal past and conditional sentences.

Modal past:

I wish I didn’t know his number – the subclause situation is not related to the time of speech

but to the time of the head clause situation. In this case the past tense also represents the

situation as contrary-to-fact : it implies that I do know his number.

Conditional sentences:


[…]


still teach on occasion and that was something that took some confidence to do to interrupt

someone or to echo back the corrections, to find that pause, but some people don’t pause so

you have to really interrupt them, say it correctly and make them repeat it. That is a teaching

method but if you are at a meeting of developers’ comprehension is the only thing that

matters. I cannot interrupt a senior manager and say “Oh, Mark, you should have used perfect

tense” – that’s nonsense. So, professionally I would never interrupt people in the office for

corrections. Unless so I can do that privately and after the fact. I don’t correct my wife very

often, unless she makes a big mistake. But teaching – it was different: you have to correct

people because that is why they are taking the lessons, that is what they are hoping for… is to

say the things the right way, use the right preposition, use the right “this”, “that”, whatever

connector they need. So, two different contexts: comprehension is more important in every

day, but if I’m teaching then corrections are huge.

Interview 10

Sam, England, UK

My name is Sam, I’m 41 years old, I’ve lived in the Czech Republic for 17 years since the end

of 1996. I am currently a technical writer.

I: Do you any foreign languages?

S: I speak some Czech and I studied French at school but I’m not very good at either of them.

I mainly speak English at home and almost all time at work.

I: When you meet with you friends who are non-native speakers (Czech friends ), do you use

English or Czech with them?

S: Nearly always English. I sometimes speak Czech with friends of my fiancé who don’t

speak English but most of the time I speak English socially.

I: Have you ever had any problems in studying your first language?
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S: I don’t think so, I mean I’m a writer, I’ve always been quite good at English. One odd

thing was when I was at school, in a primary school in the 1970s there was an idea that it is

quite fashionable that children should not be taught grammar so I was never actually taught

grammar, it was never spelled to me in that way. We also learned a simplified version of

English called ITA, I think we wrote in a more simple phonetic way which wasn’t a problem

for me but some of the people I went to school with had difficulties switching from ITA to

normal English which was for some reason known as TO. It was quite an odd system that I

think eventually got stopped, it was used for few years.

I: While living in Czech Republic have you ever noticed people making mistakes when they

speak English? Native and non-native speakers?

S: I think so, yes. I think occasionally people will switch from kind of thinking in terms of

Czech grammar to the thinking in terms of English grammar and even native speakers can

make mistakes like that. I think it is possible.

I: Can you remember any of the examples?

S: I am sorry, I can’t think of anything.

I: Do you tend to correct people who make mistakes?

S: Not much. If somebody is struggling to find a word or if someone asks me specifically to

correct them then I will do but ii seems a bit rude to start criticizing the way people speak. My

fiancé was very angry that she was saying “fishes” for a long time and I didn’t point out that it

is actually “fish”, so, she wasn’t happy about that.

I: Was there anyone with whom you found the communication difficult?

S: There are definitely cases. I used to work as a journalist at the Prague post and we would

work with Czech researchers and in those cases it was very difficult sometimes that you

would write questions in English, they would translate them into Czech, ask the person you

are interviewing, usually by fax or e-mail and you would get answers back and somewhere

along that line it became very difficult to understand the exact meaning of the answers that we

got; a lot of the time there was not much meaning to the answers that we got. It was often

quite difficult to understand them completely. I think cases because I understand that Czech

tenses are a lot simpler than English and so it is sometimes hard to get the sequence of things

clear in my head.

I: Was there ever a similar problem with a native speaker?

S: I don’t think so, no. I worked with a lot of British but I worked with a lot of Americans,

but nearly all the time I think that the communication is fairly simple. It is probably easier for

British people to understand Americans than for Americans to understand British people

because we see a lot more American TV and film.

I: There is a theory that the American people tend to be more relaxed about their use of the

language. That the British tend to be more traditional, that they are very attentive to grammar.

Do you agree with that?

S: I think that is generally true. I work with writers so they are quite careful with grammar and

things like that but I think Americans in general… the language is used more loosely and

there is a kind of new ideas and new words spring more often in American English than in

British English which tends to be a bit more conservative, I suppose.

I: Do you think that it is more important to study grammar than to broaden the vocabulary?

67

S: I think up to a point grammar is more important, you need a basic understanding of the

grammar, but I wouldn’t get too bogged down in understanding every tense. Once you have a

basic understanding of the grammar, I think vocabulary becomes more important, but

grammar to begin with I think.

I: There is a theory that the American native speakers tend not to use Present perfect, they

usually tend to use simple past. Have you noticed it? Do you agree with it?

S: I think so. They would say “I went” rather than “I was going to”. I suppose so, yes. They

use shorter and more direct kind of language whereas maybe British English is more “around

the houses”…

I: Do you think that one of the explanations to this is time economy?

S: I think Americans are more people who are native speakers in America then in Britain so

their language developed so that people try to be simple as possible to get the meaning across.

Time is also perhaps an issue, but I would say it is as simple as possible so that as many

people as possible can understand it. Whereas in Britain outside of the big cities you come

across far few people who are immigrants or second generation of immigrants who don’t

speak English as a first language.

I: Have you ever noticed that you pay more attention when writing then when speaking?

S: Definitely when I am speaking to Czechs who don’t speak English so well I try to speak as

simply as possible in a lot of cases. Also when I first moved to Prague I had quite a strong

regional accent and I think as a result of not just working with Czechs but working with

Americans as well that I’ve had to kind of modify and moderate that accent. I don’t have

anyone near with a strong regional English accent that I used to have. If I spoke the way

people speak in my home town almost nobody would understand me here.

I: From which part of the UK are you?

S: I was born in Rochdale which is close to Manchester; it is between Manchester and Leeds,

but closer to Manchester in the north-west of England.

I: What is more important for you – the way something is said or the general message?

S: I think the general message. I think I’ve lived here for such a long time and I used to be

quite snobby about these things but I think eventually you realize that the message is more

important than the way it is said. I think as a writer I’ve gone from being quite a flowery

writing style to trying to write in a much simpler way because it is more important to

communicate the message than to impress people with the way that you say something.
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