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Assessment Criteria Scale Comments
lntroduction is well written, brief,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

This is the only part of the thesis that is

more or less APA style. lt would be
good if you clearly indicated you
disagree with David Crystal's vision of
Global English for a more conservative
one, where correct usage "is the
prerogative of the natlve speakers
whose perception of their knowledge
of the lansuage is close to absolute."

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author seems quite knowledgeable
about the theory involved only it is

unclear if the many explanations and
examples are of her own creation or
influenced by some other author. After
the introduction, references seems to
fall away.

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported wlth accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

I am quite confused as to what the
author wants to say. The titled
indicates a sort of schizophrenic
attitude to the subject. I am still unclear
about her attitudes to "lower class"
prejudices indicated by tense
simplification. Adding this
sociolinguistic aspect to a thesis which
otherwise seems to focus on issues of
descriptive grammar seems odd. Again,
there is very little secondary research in

the diploma work.
4. The thesis displays critical

thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author has worked very hard with
her research, but there is little
reference to any academic authorities.

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Verv deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficíent

The author writes well, but elaborate
prose often seems to obfuscate her
points rather than clarify them.

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipllne and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

outstandíng
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The diploma work does not meet APA
format. References seem to be almost
completely lacking. lt is impossible to
know where the author's ideas begin
and end.

Final Comments & Questions

The author has done and impressive amount of research, but it is presented with little academic or authorial
context. APA format is largely ignored. The author seems to cling to conservative notions about prescriptive
grammar while at the same time framing her argument in the worldview of David Crystal, the most famous
descriptivist in the English speakingworld. ltwould be helpful if the authorwould announce in the
introduction that she disagrees with Crystal's vision of "New Englishes," most of which would certainly
incorporate tense simplification into their dialects as much as the Czechs do. By adding the reminder that
tense simplification is a "low" class marker, you seem to be saying that native speakers practice a tense
hypocrisy in which they judge other native speakers harshly for tense simplification while commonly
committing the crime of tense simplification themselves. The teachers do not judge nonnative speakers
negatively because it does not obscure clarity and because non-natives exist in a culture largely free of the
class markers present in England and even America. Crystal would say this is evidence that tense simplification
would probably be a good thing and that we should certainly avoid bringing our native prejudices to the
international scene. Yet the author seems to argue that we should continue with this highly complex system of
class markers in the Global setting. Why exactly? To validate the English language mastery that only a few
nonnative speakers can achieve (and thereby perpetuate the native class divisions)? I ask the question because
the author has not provided a critical framework of prescriptivists that I am sure could help the author
articulate her position.
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